



Zpravodaj **zastupitelstva obce** **Hvozdec**

Ročník: 2025

Číslo: 2

Vydání: červenec 2025



Brdská liga v požárním útoku ve Hvozdcí

Vážení spoluobčané,

Léto je v plném proudu a vy si užíváte čas prázdnin, dovolených, cestování a odpočinku. Počasí zatím ukázalo různé varianty od tropického horka po takový neurčitý charakter – ani horko, ani zima, ani to není na koupání, ani se pořádně nezalije.....ale i přes přetrvávající suchý ráz naše zahrádky vydávají úrodu – třešně, švestky, ukazují se mezi listy jablka a na záhonech se začínají červenat rajčátka, naše domy zdobí rozkvetlé letničky i truhlíky. Zkrátka, je to příjemný čas, díky Vám i obecním zaměstnancům se nám daří udržovat upravený vzhled obce i okolí příjezdových cest a všem, kteří se starají o trávníky či předzahrádky moc děkujeme. O to více nás mrzí nešvar, s nímž bojují i v jiných obcích - nepořádek kolem kontejnerů na separovaný odpad, proto tomuto tématu věnujeme samostatný článek.

Co se týče stavebních akcí v obci – letos jsme se zaměřili na drobnější projekty a na projektovou přípravu několika větších, na které musíme shromáždit dostatečné finanční prostředky. I s tím Vás níže podrobněji seznámíme.

Přejeme i Vám, ať se podaří uskutečnit všechny letní plány, příjemnou dovolenou a mnoho pohodových slunečných dnů a věříme, že v hojném počtu navštívíte i připravované obecní kulturní a společenské akce.

Významné životní jubileum oslavili či oslaví :



V měsíci dubnu

Paní Marie Šálková
Pan Václav Mraček
Pan Dezider Petrikovič
Paní Ludmila Plecítá
Paní Hana Šotová
Paní Alena Mračková

V měsíci květnu

Paní Marie Hráčková

V měsíci červenci

Pan Václav Abrhám
Pan Ján Machálek
Paní Věra Kramáriková

V měsíci srpnu

Pan Václav Šota
Pan Zbyněk Novotný
Pan Petr Ernest
Pan Jiří Dvořáček
Paní Marie Štěpničková

Zastupitelstvo obce přeje všem jubilantům pevné zdraví, hodně spokojenosti a životní pohody do dalších let.

Zprávy ze zastupitelstva

Zastupitelstvo obce se od vydání minulého zpravodaje sešlo 4x – 17.3., 28.4., 2.6. a 20.6. a řešilo následující záležitosti:

- Projednání smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti IZ -12 -600 3169 /VB/1 BE – Hvozdec přeložka VN., NN č. 269,1 mezi obcí Hvozdec, Hvozdec 12, 267 62 Komárov, IČO 0233293 a ČEZ Distribuce a.s., IAO 24729035, Děčín IV – Podmokly, Teplická 864/8, 405 02 Děčín
- Projednání cenové nabídky na montáž hromosvodu na akci Hasičovna Hvozdec a škola Mrtník – tato zakázka byla realizována v měsíci červnu za cenu 85 143,- Kč bez DPH panem Michalem Ungrem z Klešténice
- Žádost pana Radovana Šplýchala, Hvozdec 91, 267 62 Komárov o účelový finanční dar na rok 2025 – dar je poskytován ve 4 splátkách, vždy po prokázání provedení úklidu a dodržení kultury a hygieny prodeje.
- Žádost o pokračování podpory Linky bezpečí z.s. ve výši 3 000,-
- Pravidla pro provozování kamerového systému na budově obecního skladiště – Směrnice č. 1/2025 obce Hvozdec k provozování kamerového systému se záznamem na budově obecního skladu
- Byla podána žádost o dotaci na akci **Obnova kolumbária na hřbitově v Mrtníku** z Programu 2025 pro poskytování dotací na obnovu památek z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského Fondu kultury a obnovy památek

Celková hodnota projektu je **921 173,- Kč**. Požádali jsme o dotaci ve výši 258 000,- Kč, ale ani z Ministerstva zemědělství, ani ze Středočeského kraje jsme dotaci nedostali, ačkoli žádost byla podána formálně správně, ale byl nízký objem rozdělovaných peněz. Pro nemožnost financování tohoto projektu pouze z obecního rozpočtu jsme se rozhodli letos projekt nerealizovat.

- Projednání OZV obce Hvozdec, kterou se stanoví část společného školského obvodu základní školy – pro naši obec je spádová 1.ZŠ Hořovice v ulici Komenského. Bohužel, pro předškolní vzdělávání (MŠ) s námi žádná obec smlouvu o společném školském obvodu neuzavřela.
- Projednání kupní smlouvy mezi obcí Hvozdec, Hvozdec 12, 267 62 Komárov, IČO 00233293 jako prodávajícím a Florian Dakar Team, z.s., Děčínská 552/1, Strážkov, 180 00 Praha 8, IČO 23062622 jako kupujícím na straně druhé na prodej nepotřebného majetku obce, a to požárního automobilu AVIA 12, A 30 DV8. Je to tak, naše letitá hasičská Avie byla prodána za 10 000,- Kč a měla by sloužit pro dobročinné účely. Je obdivuhodné, že ač byla vyrobena v roce 1974, odjela v sobotu 5.7. po vlastní ose. Zkrátka zachovalá stará dáma.
- Projednání odborného vyjádření o stavu torza památného stromu javoru klen u hřbitova v Mrtníku včetně doporučujícího návrhu na řešení – stále čekáme na stanovisko Mě Ú Hořovice, zda torzo

můžeme odstranit. Jeho nestabilní stav již ohrožuje návštěvníky hřbitova i provoz na místní komunikaci.

- Realizace projektu „Rozšíření drobné infrastruktury v obci Hvozdec“ – v rámci projektu byly vybudovány 2 dřevěné zástěny kontejnerů s aretačním systémem na návsi v Mrtníku a ve Hvozdcí za cenu 162 913,- Kč a 2 ks dřevěných altánů na hřišti Na Drahách pro sportovní, kulturní a spolkovou činnost. Z projektu byl financován materiál v hodnotě 176 952,- Kč a stavbu altánů provedl SDH Hvozdec pod vedením Jiřího Kramárika. Na tuto akci jsme podali žádost o dotaci na Státní zemědělský intervenční fond prostřednictvím MAS Brdy a na projektu právě probíhá kontrola žádosti o platbu. Všem hasičům i hasičkám, kteří od jara nelitovali volného času a natírali palubky, stavěli konstrukce, pobíjeli, řezali a provedli terénní úpravy moc děkujeme a jejich práce si moc vážíme.

- Majetkové vyrovnání mezi obcí Hvozdec a pány J.M. a V. M. ohledně pozemků p.č. 66., 68 a 571/1 v k.ú. Hvozdec, které tvoří místní komunikaci směrem na Čihadlo. Aby ji obec mohla opravit, musí ji celou vlastnit, dosud některé části vedly po soukromém pozemku. Už je provedeno dělení pozemků a dohoda s vlastníky a až vše bude zapsáno v KN, může dojít k odkoupení cca 40 m2 a následné opravě komunikace.

- Poskytnutí finančního daru na činnost pro MS Podluhy a SDH Hvozdec

- Žádosti o poskytnutí dotace HAS/HAK00126/2025 „Dovybavení JSDH Hvozdec zásahovými oděvy“ – žádost byla vyřízena kladně a obec dostane od Středočeského kraje cca 80 000,- Kč na pořízení 4 ks třívrstvých zásahových oděvů pro JSDH Hvozdec

- Byla schválena OZV 3/2025 obce Hvozdec – Požární řád

- Přípravy projektu „

Realizace sběrného místa pro biologický a separovaný odpad v areálu obecního skladiště“ – vzhledem k sesuvu půdy u kontejneru na bioodpad v areálu obecního skladiště je třeba provést nezbytné úpravy terénu. Bude zde vybudována opěrná zeď a zpevněná plocha na tzv. sběrné hnízdo separovaného odpadu, kam budou přemístěny kontejnery umístěné u hasičárny, u krámu a pod ním, neboť se nacházejí na soukromém pozemku

- Dále byl firmou **Klüber Metrology s.r.o.** zpracován projekt na rozšíření veřejného osvětlení od Acronu do Malašovky a ke kapličky. Zde se pohybujeme v nezvyklých částkách pro naši malou obec - za zpracování projektové dokumentace včetně stavebního povolení si firma vzala cca 155 000,-Kč a rozpočet projektu mírně překračuje 900 000,- Kč. S realizací počítáme v roce 2026 a opět se pokusíme získat dotaci alespoň na částečnou úhradu nákladů.
- Dále jsme se zabývali zajištěním opravy místních komunikací, zejména výtluků a rozpadlých krajnic – po obci a k Mrtníku. Práce jsou již objednány a čekáme na realizaci, kterou provede firma AVE Beroun.

- Byla objednána nová káď na zalévání na hřbitov v Mrtníku

- **Stále řešíme dlužné poplatky za SKO - řada občanů a rekreatantů si neaktualizuje příkaz dle stanovené výše a platí méně. Také připomínáme povinnost těch, kdo jsou zde trvale hlášení, ale více než 6 měsíců se v obci nezdržují, musí toto doložit, že mají nárok na osvobození od poplatku a platí jinde.**



Staronový nešvar – parkování v obci

Suché počasí našťastí tolik neumocňuje ničení travnatých ploch v obci, ale přesto bychom rádi připomněli zásady parkování a využívání veřejného prostranství:

V posledních několika letech jsme problematiku parkování osobních automobilů na veřejném prostranství obce již několikrát řešili, **obecné užívání** veřejného prostranství je v zásadě bezplatné, (zpoplatněné je až **zvláštní využívání** - např. skládka dřeva (řešené OZV) a jedná se o klasické využívání např. ulic, komunikací, chodníků, návsí nebo veřejné zeleně chodci či automobily. To ale neznamená, že se každý může chovat, jak se mu líbí.

Musíme si uvědomit, že místní komunikace nebyly uzpůsobeny tak velkému počtu automobilů v obci a situaci, že rodina vlastní 2- 3 auta. Vzniká problém, kde je zaparkovat. **Obec však není povinná zajišťovat parkování pro soukromá vozidla, naopak je povinná dbát o bezpečnost na komunikacích a vzhled obce.** Dle § 25 Zákona o silničním provozu č. 361/2000 Sb., řidič smí zastavit a stát jen vpravo ve směru jízdy co nejbližší k okraji pozemní komunikace. Při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy; při zastavení musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro oba směry jízdy. Zároveň je nutné zachovat možnost průjezdu velkých automobilů (např. Svoz SKO, doručovací služby a zásobování) a průjezdu záchranných složek. Parkování vozidel je možné **pouze na zpevněných plochách mimo silniční vegetaci**, tedy pokud i zde není stanoveno omezení. Zákaz stání na silniční vegetaci upravuje Zákon o silničním provozu č. 361/2000 Sb., kdy se takovou vegetací rozumí příslušenství dálnic, silnic i místních komunikací. Týká se to nejen automobilů, ale i přívěsů, vozíků a zemědělských strojů. Zničený travník a parkování na travnatých plochách je příkladem neúcty k lidské práci a přírodě. Travnatá plocha se pak mění v rozježděnou a po dešti také rozbahněnou pole. Plochy veřejné zeleně jsou znehodnocovány a tímto jednáním poškozovány. **Vyzýváme proto všechny majitele automobilů k zamyšlení a přesunutí „parkovišť“ pro svá vozidla do vlastních garáží či dvorků. V případě nutnosti prosíme o parkování přímo před Vaším RD, a nikoli na zatravněné krajnici místní komunikace či dokonce na ploše obecní zeleně. Pokud na veřejné zeleni před domem parkujete, měli byste se o ni i starat.** Řada z Vás to již vyřešila osazením zatravněvací dlažby či zpevněním místa pro stání automobilu. Všem, kdo se chovají ohleduplně a parkují správně, patří velké poděkování.

Taxík Maxík pro seniory

Mikroregion Hořovice organizuje pro obce v rámci mikroregionu a města či městyse Žebrák, Hostomice, Lochovice, Komárov a Cerhovice přepravu seniorů 1 sdíleným vozidlem v pracovní dny od 6:30 do 16:30 k lékařům na základě předchozí telefonické objednávky. Dispečink by fungoval denně od 6-18 hodin v prac. dny a 8 hodin o svátcích. Senior by měl nárok na 1 doprovod a zaplatil by 30,- Kč za jízdu.

Ovšem, počítá se s finanční účastí obce, a to 1 372,- Kč měsíčně v případě zapojení Hořovic a 1 670,- Kč měsíčně v případě, že se Hořovice nezapojí. Tuto částku bychom platili, i kdyby nikdo službu nevyužíval. Proto Vás prosíme o vrácení odpovědního lístku a vyjádření všech, kdo by měl o službu zájem, **opět do 31.8. 2025.**

Informace k odpadovému hospodářství

Jak jsme již uvedli, odpadové hospodářství je téma, které vedení obce velmi zaměstnává - zajištění svozů, pořádek u kontejnerů, výběr poplatku, změny v legislativě a následně v obecné závazné vyhlášce. Ačkoli odpad vytváříte především vy jako občané, z hlediska legislativy je původcem odpadu obec od okamžiku, kdy jej občan odloží na určené místo, a ta také musí řešit jeho likvidaci. Naše obec ji zatím řeší smluvně s firmou AVE CZ.

V roce 2024 naše obec vyprodukovala 126,51 t odpadů, z toho tvořil 122, 82 odpad komunální. Na 1 obyvatele připadlo průměrně 480 kg odpadu. Oproti roku 2023 došlo k mírnému snížení. Kromě směsného je nejvíce zastoupen rozložitelný biologický odpad (19,43 %), plasty (5,5 %), objemný a sklo (oba kolem 4 %).

Klíčovou povinností obce je zajistit naplnění tzv. třídících cílů – ten je na rok 2025 stanoven tak, že recyklovatelné složky (bioodpad, plasty, sklo, papír, textil, kovy, tuky,...) mají tvořit 60% podílů z celkového množství odpadu. **Pokud tuto kvótu nenaplníme, může obec dostat sankci za přestupek až do výše 200 000,- Kč. V roce 2024 činila ve Hvozdcích míra třídění 31,04 %.** **Z toho vyplývá, že bychom měli ještě důkladněji třídit a minimum odpadu by mělo končit v tzv. popelnicích.**

Co pro to udělá obec:

- Upraví tzv. hnízdo pro separační odpad a v horní části obce soustředí všechny kontejnery do prostoru obecního skladiště
- Zajistila kontejner na textil, ale mrzí nás, že svozová firma funguje liknavě a nepružně a kolem kontejneru v centru obce to působí nehezky. Přesto to nevzdáváme a věříme, že textil, který nevyužijete v domácnosti, budete do kontejneru odkládat dále.
- Sběrná hnízda v Mrtníku a ve Hvozdcí na návsi zůstanou zachována, byla upravena a v Mrtníku posílena o nádobu na kovy
- Nadále 2x ročně zajistí svoz objemného a nebezpečného odpadu
- Kontejner na bioodpad je volně přístupný bez omezení. V této souvislosti Vás vyzýváme k udržování pořádku a neodkládání silných a dlouhých větví .
- **Firma Ave nám nabídla možnost zajistit pro občany tzv. hnědé popelnice na běžný bio a kuchyňský odpad - slupky z brambor, ovoce a zeleniny, zbytky rostlin, např. ovadlé části letniček, trávu....Nádoby by měly obsah 240 l a byly by sváženy 1x za 14 dnů. V příložením anketním lístku bychom chtěli zjistit, zda by byl o tuto službu zájem . Prosíme o jeho vyplnění a odevzdání do schránky na budově obecního úřadu do 31.8.2025. Zatím není známa cenová kalkulace, ale náklady by šly jako u ostatních separovaných odpadů za obcí.**



A samozřejmě, mnoho pro splnění třídícího cíle můžete udělat vy jako občané:

- Pečlivě třídit jednotlivé složky odpadu
- Udržovat u kontejnerů pořádek
- Minimalizovat to, co vhodíte do popelnic- často tam končí i komodity, co by patřily do kontejnerů na separovaný odpad nebo do bioodpadu.
- Stavební odpad likviduje každý sám , nejlépe odvozem na skládku do Stašova



Na sobotu 16.8. 2025 chystáme opět oživit místní areál Na Drahách , a to akcí

Loučení s prázdninami aneb Hvozdecké léto

Program:

13,30 – 16,00 - Koncert myslivecké kapely Atlas

15.00 - Pohádkový les - na děti čeká plnění úkolů s pohádkovými bytostmi, trasa asi 900m, vhodné i pro kočárky. Start na dětském hřišti od 15,00 do 16,00 hodin.

Po celou dobu je připraven i doprovodný program :

Skákačí hrady

Dětská kušová střelnice , výtvarné dílničky pro děti

Zahrádkářské okénko

Možnost občerstvení zajištěna!

Srdečně zveme!!!!

Vstupné dobrovolné

Vpodvečer následuje soukromá, veřejnosti přístupná akce

Představí se kapely:

Cca od 17,30 - **V.P.O.ho (ze Zbiroha)**

Večer: Polymetal a tradiční a ALL Right Band

Vstupné 200,- Kč

Možnost občerstvení zajištěna! (Vratné kelímky)

Srdečně zveme!!!!

Poslední turistická akce - Vycházka na Třemošnou v Brdech

Na sobotu 13.9.2025 Komise pro kulturu, sport a sociální otázky připravuje výpravu Třemošnou v Brdech

Odjezd autobusem od zastávky ve 13,30. Trasa je dlouhá cca 3,4 km , částečně stoupavá, ale s krásným výhledem.



Možnost malého občerstvení v restauraci v Orlově. Návrat mezi 17. – 18. hodinou.

Přihlášky koncem srpna u M. Ernestové (možno i SMS na 607875686). Termín s ještě může změnit dle možností dopravce.

Informace o dalších připravovaných akcích:

Podzimními akcemi trochu zamíchaly volby do Poslanecké sněmovny parlamentu ČR , a tím i posun hořovického Cibulového jarmarku až na 17. a 18. 10.2025, proto termíny plánovaných akcí jsou pouze předběžné.

3. a 4.10. – Volby do Poslanecké sněmovny parlamentu ČR

11.10. – Hvozdecká drakiáda

19.10. – Havelské posvícení , 20.10. Pěkná (hodinka), zatím žádný spolek nic neplánuje

Na podzimní měsíce ještě kulturní komise hodlá uskutečnit :

Povídání o víně spojené s ochutnávkou

Návštěvu divadelního představení

Možná nějakou akci připraví i hasiči – např. Dohasnou či oblíbené Hasičské prasečinky

Ohlédnutí za uplynulým půlrokem

V uplynulém půlroce se v obci podařilo uskutečnit několik kulturních, společenských a sportovních akcí. Společenská sezóna začala tradičním Hasičským plesem, která proběhl v pohodové atmosféře a návštěvníci ocenili především bohatou tombolu. Následoval slušně navštívený dětský maskarní karneval pod vedením animátora pana Soukupa a letos se též vyvedl Masopust – od počasí po návštěvnost, a samozřejmě, Venda a Zdenka nezklamali....škoda, že večerní posezení nebylo více navštívené. Ale odpoledne“ po vsi“ se vyvedlo a děkujeme všem , kdo maskary hojně a chutně pohostili i těm, kteří se připojili k průvodu.

Povedly se i tradiční Čarodějnice na Čihadle, večer by příjemný a nezvykle teplý. Pak nastal určitý společenský



útlum – májovou zábavu jsme museli zrušit pro zdravotní a časové indispozice pořadatelek, z důvodu nízkého zájmu byl odpískán i výlet za památkami do Prahy. Také nás mrzí malá účast občanů pietním aktu k 80. výročí ukončení 2. světové války, i když oslava měla díky hasičům důstojný ráz a posezení zpříjemnil hrou na harmoniku i pan Josef Ungr.

Další akce už zase proběhly za velkého zájmu veřejnosti – Dětský den proběhl 1.6. a mohli jsme otestovat nové zázemí na hřišti – nové přístřešky. O program se postaralo MS Podluhy, naši hasiči, členky Klubu žen a kulturní komise a poněkud neformální silák Jaffy.

Také výlet Klubu žen do Nelhozevsi a Vraňan se vyvedl. Mohli jsme obdivovat nejen sídlo rodu Lobkowiczů, rodný dům Antonína Dvořáka a ještě ochutnat jahodové dobroty na farmě ve Vraňanech.



Nádhernou podívanou a příjemnou sportovní a přitom přátelskou atmosféru nám nabídlo 5. a 6. kolo Brdské ligy v požárním útoku, které se konalo v areálu Na Drahách. Díky spolupráci týmu rozhodčích a vedení BL s organizátory za SDH Hvozdec vše klapalo a i naši zástupci předvedli dobré výkony a nadšeně jsme jim fandili. V neděli dokonce účastníky pozdravil poslanec Parlamentu ČR a krajský radní Ing. Jan Skopeček. Utkalo se zde 27 týmů z Příbramska, Sedlčanska a Benešovska i od Plzně (SDH Oplot). Velké poděkování patří celému našemu sboru za přípravu, obsluhu na stánku za dobré občerstvení i klukům, kteří pomáhali v roli rozhodčích. Tato událost byla i díky přítomnosti FireTV velkou propagací naší malé obce.



A konečně - radost máme i z toho, že se místní mládež ujala organizace Turnaje v nohejbalu. 2. obnovený ročník se uskutečnil v sobotu 19.7. za účasti 7 týmů ze Hvozdece, Záluží, Práskoles a Zaječova. Z místních týmů se „na bednu“ na 3. místo probjoval tým ve složení Filip Mraček, Ondra Čekan a Honza Plecítý. Ale dobré sportovní výkony podali všichni a za organizaci turnaje děkujeme zejména Filipovi a Lucce Mračkovým, jejich rodičům a kamarádům, kteří se starali o občerstvení.



Zpracovala: Marie Ernestová